**Sallustius: *Bellum Catilinae*
i. m. (20. jz.)**

1. Qui labores, pericula, dubias atque asperas res facile toleraverant, iis *otium* divitiaeque, optanda alias, oneri miseriaeque fuere [...]. Namque *avaritia* fidem, probitatem ceterasque artis bonas subvortit [...] (*Cat.* 10.)

2. *Sed ubi* labore atque iustitia res publica crevit, reges magni bello domiti, nationes ferae et populi ingentes vi subacti, *Carthago, aemula imperii Romani, ab stirpe interiit*, cuncta maria terraeque patebant, saevire fortuna ac miscere omnia coepit. *Qui labores, pericula, dubias atque asperas res facile toleraverant* etc. (uo.)

3. Catilina [...] fuit *magna vi et animi et corporis*, sed *ingenio malo pravoque* [...] Corpus patiens inediae, alboris, vigiliae supra quam cuiquam credibile est. Animus *audax*, subdolos, varius [...] (*Cat.* 5.)

4. (Catilina beszéde a végső ütközet előtt:) Itaque *contione advocata* huiusce modi orationem habuit [...] diutius in his locis esse, si maxume animus ferat, *frumenti atque aliarum rerum egestas* prohibet; quocumque ire placet, ferro iter aperiendum est [...]. Si haec relinquere voltis, *audacia* opus est; nemo nisi victor pace bellum mutavit. (*Cat.* 58.)

5. Ipse [Petreius] equo circumiens unumquemque nominans adpellat, hortatur, rogat, ut meminerint se contra *latrones inermis* pro patria, pro liberis, pro aris atque focis suis certare. (*Cat.* 59.)

**Iovius: *Historiarum sui temporis*
i. m. (25. jz.) I.**

[...] complures reguli [...] qui [...] *otio atque avaritiae* se corrumpendos dederant [...] (fol. 125v)

Matthia vita *functo*, atque *extincta* cum eo *militia* [...] (uo.)

[...] Georgium quendam Sechelum, *virum fortem, intrepidum, omnis sceleris audentem*, nec ignarum militiae, super haec, nobilitatis hostem acerrimum. (fol. 126v)

(Dózsa beszéde a temesvári „csata” előtt:) Inde *advocata contione* brevissime docet [...] *nihil iam commeatus*, nihil spei, nihil denique consilii in castris superesse praeter unam virtutem atque *audaciam* [...] (fol. 128r)

Ex adverso vayvoda nulla magis ad milites cohortatione usus, quam ut *inermes* sceleratosque *latrones* despicerent [...] (uo.)

Iovius már a parasztháború kiváltó okainak felsorolásánál Sallustius követi. Elbeszélése szerint a korabeli magyarországi főurak (*reguli*) átadták magukat az *otiumnak* és az *avaritiának*, vagyis a tespedésnek és a kapzsiságnak – pontosan úgy, mint Sallustiusnál a késő köztársaságkor *nobilitasa* (lásd az 1. idézetpárt). Sőt Iovius még egy pontos cezúrát is adott, azaz Mátyás halálát, amelytől kezdve a katonáskodás „megszűnt”, s ezzel a hanyatlás bekövetkezett – ami szintén a *Catilina* bevezetőjére emlékeztet, ahol Sallustius Karthágó elpusztítását jelölte meg